[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	13 февраля 2019 года
	№
	61
	                                г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 29 февраля 2016 года № 92

В целях уточнения отдельных положений Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа», Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 29 февраля 2016 года № 92 «Об утверждении Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа» следующие изменения:

в Государственной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа» (далее – Государственная программа):

1)
в паспорте Государственной программы:

абзац «Перечень подпрограмм» изложить в следующей редакции:

	«Перечень

подпрограмм
	Подпрограмма «Государственная поддержка жилищно-коммунального хозяйства»;

Подпрограмма «Создание условий для развития коммунального комплекса»;

Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса»;

Подпрограмма «Территориальное планирование»;

Подпрограмма «Реализация мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры»;

2)
в наименовании паспорта Подпрограммы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» Государственной программы слова «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» заменить словами «Создание условий для развития коммунального комплекса»;

3)
паспорт Подпрограммы «Модернизация, реконструкция, капитальный ремонт и строительство новых объектов коммунальной и энергетической инфраструктуры Чаун-Билибинского промышленного узла» Государственной программы  изложить в следующей редакции:

«Паспорт

Подпрограммы «Реализация мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры» Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа» (далее – Подпрограмма)

	Ответственный исполнитель Подпрограммы (соисполнитель Государственной программы)
	Департамент промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа

	Участники Подпрограммы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты Подпрограммы
	Отсутствуют

	Цели Подпрограммы
	Сохранение устойчивого функционирования предприятий жилищно-коммунального хозяйства;

создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами и повышение энергетической эффективности жилищно-коммунального хозяйства;

замещение выбывающих мощностей Билибинской АЭС

	Задачи Подпрограммы
	Развитие инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей бесперебойную подачу теплоэнергии и электроэнергии жителям города Билибино, замещающение выбывающих мощностей Билибинской АЭС;

развитие инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведение города Билибино и города Певек

	Целевые индикаторы (показатели) Подпрограммы
	Обеспеченность Чукотского автономного округа инженерной инфраструктурой, обеспечивающей бесперебойную подачу теплоэнергии и электроэнергии жителям города Билибино;

доля граждан, обеспеченных качественными коммунальными услугами тепло-, водоснабжения и водоотведения за счет подключения жилищного фонда к сетям инженерной инфраструктуры, обеспечивающей бесперебойную подачу тепло-, водоснабжения и водоотведения

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	2019-2021 годы (без разделения на этапы)

	Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объём финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 13 133 450,0 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, в том числе по годам:

2019 год - 8 054 350,0 тыс. рублей;

2020 год - 3 734 300,0 тыс. рублей;

2021 год - 1 344 800,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	Реализация Подпрограммы должна обеспечить повышение качества жилищно-коммунального обслуживания, надежности работы жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения;

обеспечение коммунальными услугами тепло-, водоснабжения и водоотведения города Билибино и города Певек;

замещение выбывающих мощностей Билибинской АЭС»;

4)
в абзаце пятнадцатом раздела 1 «Приоритеты, цели и задачи Государственной программы» слова «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» заменить словами «Создание условий для развития коммунального комплекса»;

5)
 в таблице «Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа» приложения 1:

в наименовании раздела «Подпрограмма «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» слова «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» заменить словами «Создание условий для развития коммунального комплекса»;
раздел «Подпрограмма «Модернизация, реконструкция, капитальный ремонт и строительство новых объектов коммунальной и энергетической инфраструктуры Чаун-Билибинского промышленного узла» изложить в следующей редакции:

«

	Подпрограмма «Реализация мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры»

	1.
	Обеспеченность Чукотского автономного округа инженерной инфраструктурой, обеспечивающей бесперебойную подачу теплоэнергии и электроэнергии жителям города Билибино

	%

от общего объема работ с нарастающим итогом
	х
	х
	х
	15
	60
	100
	х
	х
	х
	Реализация мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей бесперебойную подачу теплоэнергии и электроэнергии жителям города Билибино

	2.
	Доля граждан, обеспеченных качественными коммунальными услугами тепло-, водоснабжения и водоотведения за счет подключения жилищного фонда к сетям инженерной инфраструктуры, обеспечивающей бесперебойную подачу тепло-, водоснабжения и водоотведения
	%
	х
	х
	х
	10
	40
	100
	х
	х
	х
	Реализация мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведение города Билибино и города Певек

» ;

6)
в таблице «Ресурсное обеспечение Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа» приложения 2:

в наименовании раздела «Подпрограмма «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» слова «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» заменить словами «Создание условий для развития коммунального комплекса»;
раздел «Подпрограмма «Модернизация, реконструкция, капитальный ремонт и строительство новых объектов коммунальной и энергетической инфраструктуры Чаун-Билибинского промышленного узла» изложить в следующей редакции:

 «

	Подпрограмма «Реализация мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры»

	1.
	Основное мероприятие: «Реализация мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей бесперебойную подачу теплоэнергии и электроэнергии жителям города Билибино»

	2019-2020
	8 500 000,0
	8 500 000,0
	0,0
	0,0

	2019
	6 751 250,0
	6 751 250,0
	0,0
	0,0

	2020
	1 748 750,0
	1 748 750,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Реализация мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей бесперебойную подачу теплоэнергии и электроэнергии жителям города Билибино

	2019-2020
	8 500 000,0
	8 500 000,0
	0,0
	0,0
	ДП и СП ЧАО

	2019
	6 751 250,0
	6 751 250,0
	0,0
	0,0

	2020
	1 748 750,0
	1 748 750,0
	0,0
	0,0

	2.
	Основное мероприятие: «Реализация мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведение города Билибино и города Певек»

	2019-2021
	4 633 450,0
	4 633 450,0
	0,0
	0,0

	2019
	1 303 100,0
	1 303 100,0
	0,0
	0,0

	2020
	1 985 550,0
	1 985 550,0
	0,0
	0,0

	2021
	1 344 800,0
	1 344 800,0
	0,0
	0,0

	2.1.

	Субсидии бюджету муниципального образования Билибинский муниципальный район на реализацию мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведение города Билибино

	2019-2021
	2 503 000,0
	2 503 000,0
	0,0
	0,0
	ДП и СП ЧАО

(с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2019
	697 159,0
	697 159,0
	0,0
	0,0

	2020
	1 072 197,0
	1 072 197,0
	0,0
	0,0

	2021
	733 644,0
	733 644,0
	0,0
	0,0

	2.2.

	Субсидии бюджету городского округа Певек на реализацию мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и

водоотведение города Певек
	2019-2021
	2 130 450,0
	2 130 450,0
	0,0
	0,0
	ДП и СП ЧАО

(с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2019
	605 941,0
	605 941,0
	0,0
	0,0

	2020
	913 353,0
	913 353,0
	0,0
	0,0

	2021
	611 156,0
	611 156,0
	0,0
	0,0

	Всего по Подпрограмме
	2019-2021
	13 133 450,0
	13 133 450,0
	0,0
	0,0

	2019
	8 054 350,0
	8 054 350,0
	0,0
	0,0

	2020
	3 734 300,0
	3 734 300,0
	0,0
	0,0

	2021
	1 344 800,0
	1 344 800,0
	0,0
	0,0

 »;

7)
пункт 1.4 раздела 1 «Общие положения» приложения 12 изложить в следующей редакции:

«1.4. Субсидия предоставляется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии (далее – Соглашение), заключаемым между Департаментом промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа (далее – Департамент), с одной стороны, и Получателем, с другой стороны, в пределах утверждённых лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на реализацию мероприятия «Субсидии на разработку проектно-сметной документации на строительство (реконструкцию) полигонов твёрдых коммунальных отходов» Подпрограммы «Создание условий для развития коммунального комплекса» Государственной программы.»;

8)
пункт 1.4 раздела 1 «Общие положения» приложения 13 изложить в следующей редакции:

«1.4. Субсидия предоставляется в соответствии с соглашением о предоставлении Субсидии (далее – Соглашение), заключаемым между Департаментом промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа (далее – Департамент), с одной стороны, и Получателем, с другой стороны, в пределах утверждённых лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на реализацию мероприятий в области обращения с отходами Подпрограммы «Создание условий для развития коммунального комплекса» Государственной программы (далее – Подпрограмма).»;

9)
в приложении 14:

наименование изложить в следующей редакции:

«Порядок предоставления из окружного бюджета бюджету городского округа Певек и бюджету муниципального образования Билибинский муниципальный район Чукотского автономного округа субсидий на реализацию мероприятий по развитию инфраструктуры, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведение»;

в разделе 1 «Общие положения»:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок регламентирует правила и условия предоставления из окружного бюджета субсидий за счет средств федерального бюджета бюджету городского округа Певек и бюджету муниципального района Билибинский муниципальный район Чукотского автономного округа (далее ( бюджеты муниципальных образований) на реализацию мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведение города Билибино и города Певек (далее – Субсидия)»;

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Субсидия имеет заявительный характер и предоставляется из окружного бюджета на безвозмездной основе бюджетам муниципальных образований (далее ( Получатель) в целях финансирования расходных обязательств муниципальных образований на реализацию мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведение города Билибино и города Певек.»

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Субсидия предоставляется в пределах утверждённых лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на реализацию мероприятий Подпрограммы «Реализация мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры» Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа» (далее ( Подпрограмма).»;

в разделе 2 «Условия и порядок предоставления Субсидии»:

пункт 2.4 признать утратившим силу;

в пункте 2.5 слова «принятия нормативного правового акта Правительства Чукотского автономного округа о распределении Субсидии» заменить словами «принятия решения о заключении Соглашения»;

в грифе приложения слова «на обеспечение теплоснабжения,
электроснабжения, водоснабжения и водоотведения города Билибино и города Певек» заменить словами «на реализацию мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведение города Билибино и города Певек»;

10)
приложение 15 изложить в следующей редакции:

 «Приложение 15

к Государственной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа»

Методика расчёта показателей Подпрограммы

«Реализация мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры» Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа»

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Методика расчета показателя
	Статистические источники получения информации
	Переодичность представления отчетности

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	Обеспеченность Чукотского автономного округа инженерной инфраструктурой, обеспечивающей бесперебойную подачу теплоэнергии и электроэнергии жителям города Билибино

	%

от общего объема работ с нарастающим итогом
	Определяется как соотношение процент реализации мероприятий по развитию инженерной инфраструктуры, обеспечивающей подачу теплоэнергии и электроэнергии от общего объема запланированных мероприятий (100 % к концу 2021 года)
	На основании отчетов о выполненных работах по Государственной программе, предоставленных юридическим лицом, которое осуществляет указанные мероприятия, на основании договора о предоставлении за счет средств окружного бюджета бюджетных инвестиций заключенному между Департаментом промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа и юридическим лицом, не являющемуся государственным и муниципальным учреждением и государственным и муниципальным унитарным предприятием и на основании отчетов об объеме выполненных работ согласно утвержденному графику работ на период проведения мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей бесперебойную подачу теплоэнергии и электроэнергии жителям города Билибино
	ежегодно

	2.
	Доля граждан, обеспеченных качественными коммунальными услугами тепло-, водоснабжения и водоотведения за счет подключения жилищного фонда к сетям инженерной инфраструктуры, обеспечивающей бесперебойную подачу тепло-, водоснабжения и водоотведения
	%

	Определяется как соотношение общей площади жилищного фонда в городах Билибино и Певек, подключенного к сетям инженерной инфраструктуры, обеспечивающей бесперебойную подачу тепло-, водоснабжения и водоотведения к общей площади жилищного фонда городов Билибино и Певек

Dоу = Sп / Sо х 100%, где:

Dоу - доля граждан обеспеченных качественными и бесперебойными коммунальными услугами за счет подключения жилищного фонда к сетям инженерной инфраструктуры, обеспечивающей бесперебойную подачу тепло-, водоснабжения и водоотведения;

Sп - общая площадь жилищного фонда подключенного к сетям инженерной инфраструктуры, обеспечивающей бесперебойную подачу тепло-, водоснабжения и водоотведения;

Sо – общая площадь жилищного фонда
	На основании отчетов о выполненных работах по Государственной программе, предоставленных муниципальными образованиями, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидии, заключенном между Департаментом промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа и Получателями субсидии и на основании показателей  общей площади жилищного фонда  в характеристиках жилищного фонда, утвержденных муниципальными образованиями
	ежегодно

».

2.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа (Соболев М.Ю.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин